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بهترین نوشیدنی های ماه رمضان 
از نگاه طب سنتی

گیلان امروز- در ماه رمضان تا زمانی که مجاز به خوردن و آشامیدن 
هستیم می‌توانیم در حد ظرفیتمان از خوردنی‌ها و نوشیدنی‌هایی برای 
تامین و ذخیره آب در بدنمان استفاده کنیم، اما سوال اینجاست اگر در 
ساعات روزه‌داری دچار عطش و حرارت بدن شدیم، از چه اقدامات و 

روش‌هایی می‌توانیم کمک بگیریم؟
دکتر ناصر رضایی‌پور، متخصص طب ایرانی می‌گوید: راه‌ها و روش‌های 
دارد.  وجود  روزه‌داری  در ساعات  رفع عطش  به  برای کمک  زیادی 
بوییدن سیب گلاب، خیار، لیمو و گلاب، اسپری‌کردن گلاب خنک در 
فضای اتاق و شست‌وشوی سر و گردن و سینه با آب خنک آغشته به 

گلاب، تنفس هوا و نسیم خنک، حرارت زاید قلب را کاهش می‌دهند.
وی می‌افزاید: خواب روزانه حدود یک ساعت که بهتر است پیش ‌از 
ظهر باشد و نه نزدیک غروب آفتاب )در جای تاریک با ‌هوای خنک 
و بوهای خنک(، همچنین توقف کمتر در آفتاب و کاهش فعالیت‌های 
جسمی و درگیری‌های فکری بویژه در محیط‌های گرم نیز به کاهش 
عطش روزه‌داران در روزهای گرم سال کمک می‌کند. از سوی دیگر، 
استفاده کمتر از رنگ‌های گرم و پوشیدن لباس‌هایی با رنگ‌های روشن 
و طبیعت خنک، پرهیز از بوها و عطرهای گرم و مالیدن روغن بادام یا 
بنفشه به بدن، شکم، گونه‌ها، پیشانی و پشت گوش، از نخستین گام‌ها 

برای کاهش عطش در ساعات روزه‌داری است.

در مواجهه با عطش شدید چه باید کرد؟
به گفته دکتر رضایی‌پور کسانی که طی ساعات روزه‌داری، دچار تشنگی 
شدید و کاهش رطوبت بدن می‌شوند، می‌توانند با مصرف ماءالشعیر 
طبی به جای آب و چای، در سحر و ساعات پس از افطار عوارض 

ناخواسته احتمالی را کاهش دهند.
این متخصص تصریح می‌کند در رمضان‌های تابستانه قطع مصرف 
نوشیدنی‌ها و خوراک‌های تری‌بخش و خنکی‌بخش در کنار رویارویی با 
گرمای خورشید و عوامل گرم‌کننده دیگر مانند فعالیت‌های بدنی موجب 
کاهش رطوبت بدن و غلبه گرمی و خشکی بر قلب و کبد و معده 
می‌شود و فرد دچار تشنگی زیاد می‌شود. این وضعیت موجب خشکی 
پوست و مزاج،‌ مشکلات روحی، عدم تمرکز، افکار بد، کم خوابی و 
بدخوابی، عصبانیت، تحریک‌پذیری و بی‌قراری بویژه در افراد گرم و 

خشک ‌مزاج می‌‌شود.

چه غذاهایی به رفع تشنگی کمک می‌کند؟
علاوه بر مایعات، غذاهایی هم هستند که می‌توان با مصرف یا پرهیز از 
آنها با تشنگی زیاد در زمان روزه‌داری مقابله کرد. دکتر رضایی‌پور اظهار 
می‌کند می‌توان در وعده‌های سحر و افطار با خوردن خورش‌های همراه 
با آلو، تمرهندی و زرشک، پرهیز از غذاهای عطش‌آور چون بادنجان، 
کشک، ماکارونی، ماهی، انواع کنسروها و خوراکی‌های چرب، اجتناب از 
خوردن میوه‌های گرمسیری چون موز و انبه، مصرف کمتر شیرینی‌های 
قنادی چون زولبیا و بامیه یا پشمک از ایجاد تشنگی زیاد در طول روز 

پیشگیری کرد.
این متخصص طب سنتی می‌افزاید باید توجه کنیم که تشنگی الزاما 
با نوشیدن آب برطرف نمی‌شود و مصرف تری‌بخش‌هایی چون کاهو، 
خیار بوته‌ای بدون پوست و نمک، خاکشیر، جو و همچنین مصرف 
شربت‌های سرکه ‌شیره، سکنجبین، شربت آبلیمو، شربت بیدمشک 
با گلاب، آب آلو، زرشک، نوشیدن عرق کاسنی به تنهایی یا همراه 
با یک قاشق چایخوری تخم خرفه به تأمین رطوبت مورد نیاز بدن 

کمک می‌کند.
یک توصیه خوشمزه برای رفع تشنگی کاذب این است که دو ساعت 
پس از افطار فالوده هندوانه با سکنجبین یا عرق کاهو و تخم خرفه یا 

فالوده خیار با سکنجبین میل کنید.

تخم خرفه،‌کاهنده عطش مفرط
دکتر الهام قدمی یزدی، متخصص طب سنتی در گفت‌وگو با جام‌جم 
می‌گوید برای کمک به رفع عطش در ماه مبارک رمضان پیشنهاد 
می‌شود در شربتی که در تهیه آن خاکشیر، عرق کاسنی، عرق شاه‌تره 
و کمی شکر به کار رفته، از تخم خرفه نیز استفاده کنید. با افزودن 
مقدار کمی از تخم خرفه به نوشیدنی فوق، می‌توان از ایجاد عطش 

مفرط پیشگیری کرد.
این متخصص می‌افزاید بهترین خوردنی که مصرف آن برای جلوگیری 
از تشنگی در وعده سحر توصیه می‌شود، تخم خرفه خیسانده شده در 
دوغ است. به این روش که تخم خرفه کوبیده را در ظرفی بریزید و روی 
آن کمی دوغ بریزید تا خشک شود. این عمل را سه تا هفت بار تکرار 
کنید تا تخم خرفه آماده مصرف شود. این ترکیب در طولانی‌مدت از 

بروز تشنگی جلوگیری خواهد کرد.

تشنگی ناشی از عطش قلبی چیست؟
برخی تشنگی‌ها ناشی از عطش قلبی هستند که به علت تنفس در 
هوای گرم و برخی عوامل روحی ایجاد می‌شوند. دکتر رضایی‌پور ضمن 
اشاره به این موضوع می‌گوید این تشنگی‌ها معمولا با نوشیدن آب 
خنک چندان برطرف نمی‌شوند و تنها با قرار گرفتن در محیط خنک 
دیگر  از  که  این  می‌شوند؛ ضمن  رفع  خنک  هوای  به‌کام‌کشیدن  و 
روش‌های کاهش این نوع عطش، بوییدن خیار رنده شده و لیمو و 

گلاب است.

در وعده سحر هم می‌توان چای نوشید اما...
.این نوشیدنی برای  طبیعت چای، گرم و خشک و بسیار مدر است 
مصرف سحرگاهی چندان مناسب نیست. البته برای کسانی که نفخ 
و سنگینی معده همراه با زبان باردار سفید و مرطوب دارند، می‌توان 
توصیه کرد که در ابتدای بیدارشدن برای سحر، یک استکان چای همراه 
با کمی دارچین یا هل بنوشند، زیرا این کار به پاک‌شدن مواد لزج و 
چسبیده به سطح مخاط معده کمک می‌کند و موجب بهبود هضم وعده 
سحری می‌شود، اما افراد گرم‌مزاج، بهتر است در سحر چای ننوشند یا 

چای را کم‌رنگ‌ و بدون دارچین و زنجبیل مصرف کنند.

آیا دوغ به رفع تشنگی کمک می‌کند؟
دوغ، اگر چرب، پرنمک و گازدار نباشد، می‌تواند به عنوان یک نوشیدنی 
مفید حدود نیم تا یک ساعت پس از غذا در ماه رمضان میل شود. برای 
جلوگیری از بروز اختلال در گوارش غذا بیش از یک لیوان دوغ مصرف 
نکنید و به هر لیوان از آن یک قاشق مرباخوری پونه یا نعنا خشک 
بیفزایید. همچنین با توجه به این که سیب و آب سیب، تقویت‌کننده 
معده و قلب و مغز است، مصرف سحرگاهی سیب یا آب آن موجب 
می‌شود فرد در طول روزه‌داری از عطش و التهاب معده، کاهش تمرکز 

و بی‌حوصلگی دور بماند.                            منبع سلامت نیوز

سلامت

مریم رئوف
صحیح  تربیت  بدون  انسان  است.  زندگى  در  انسان  نیاز  ضرورى‏ترین  تربیت 
نه كام  باغ زندگى خویش میوه شیرین ‏مى‏چیند و  از  نه  به جایى نمى‏برد،  ره 
آنكه  بالاتر  و  مى‏كند؛  شیرین  خود  وجود  درخت  ثمرات  از  را  دیگر  انسانهاى 
انسانیت  قله‏هاى‏رفیع  فتح  به  نه  و  مى‏آید  نایل  انسانیت  معناى  درك  به  نه 
اساسى‏ترین‏  و  پیامبران  هدف  عالیترین  تربیت  جهت  بدین  مى‏یازد.  دست 
امام  تربیتى  سیره  است.  والدین  وظیفه  ضرورى‏ترین  و  اولین  و  كتب  پیام 
كانون  از  دورى  و  خراسان  به  حضرت  آن  سفر  به  توجه  با  السلام(،  رضا)علیه 
قابل ‏توجه  بسیار  قایلند  بزرگان  از  برخى  چنانكه  فرزندى  تك  نیز  و  ‏خانواده 
مى‏طلبد                                                                                                                           خاص  شیوه‏اى  دور  راه  از  هم  آن  یگانه  فرزند  تربیت  كه  چرا  است؛ 
تربیت جریانى مستمر و فعالیتى تدریجى است كه نه مرز مى‏شناسد و نه زمان و 
مكان؛ بلكه به درازاى عمر است و به پهناى ابعاد وجودى عالم اكبر، یعنى انسان. 
درخت تربیت زود ثمر نمى‏دهد و نباید انتظارداشت‏ یك شبه یا چند ماهه در 
امر ظریف و پیچیده تربیت معجزه انجام گیرد؛ بلكه ‏باید از سالها قبل از تولد 
زمینه تربیت صحیح را فراهم كرد و بعد از تولد، به تدریج ‏با صبر و حوصله، به 
انجام آن پرداخت. در سیره ائمه اطهار علیهم السلام ‏و دیدگاههاى آنان مسایلى 

چون انتخاب همسر شایسته، لزوم رعایت آداب ازدواج، توجه به مواقع 
و شرایط انعقاد نطفه، مراقبتهاى ایام باردارى و ... حكایت از این نكته 

مهم دارد.

انتخاب همسر صالح و شایسته     
صفوان بن‏یحیى از امام‏ رضا)علیه السلام( نقل كرده است كه فرمود: 
هیچ سودى براى مرد بهتر از همسر صالح، كه ‏هنگام دیدن وى شوهر 
خوشحال شود و در غیاب شوهر نگهدار خود و اموالش باشد،نیست. 
همچنان كه زن باید صالح و شایسته باشد، مرد نیز باید شایسته باشد. 
بر والدین است كه به كمك دخترانشان، شوهران شایسته و صالحى 
براى آنان ‏انتخاب كنند. حسین بن‏بشار واسطى مى‏گوید: خدمت امام 
رضا)علیه السلام( نامه نوشتم كه یكى ‏از بستگانم از دخترم خواستگارى 
كرده است، ولى مرد بد اخلاقى است. ]آیا صلاح‏ هست كه دخترم را 
به ازدواج او در آورم؟[ حضرت فرمود: اگر بداخلاق است، دخترت ‏را 
به ازدواج او در نیاور. بعد از تولد، كودك قدم به جهانى نو مى‏گذارد. 
نوزاد زمزمه كرد، فضاى  باید آواى توحید را در گوش  اولین گام‏  در 
با  و  ساخت  عطرآگین  بندگى  و  نسیم خوش‏توحید  از  را  هستى‏اش 
افشاندن بذر توحید سرزمین وجودش را ازلاله‏هاى زیباى ذكر الهى 
سرشار كرد. امام رضا)علیه السلام( فرمود هنگام تولد فرزند درگوش 

راست او اذان و در گوش چپش اقامه بگویید.

رعایت آداب ازدواج                                                           
بعد از انتخاب همسر شایسته، در طلیعه ازدواج باید مهمترین هدف ازدواج، كه 
همان تربیت فرزندان صالح است، مورد توجه باشد و یاد خداوند متعال میهمان 
قلبهاى پاك زن و مرد بوده و آنها باید، ضمن رعایت ‏سایر آداب نكاح، از خداوند 
فرزند سالم و صالح طلب كنند. در كتاب شریف فقه‏الرضا، كه به حضرت رضا)علیه 
السلام( منسوب است، در مورد اولین برخورد زن و مرد، خطاب ‏به شوهر، چنین 
آمده است: هنگامى كه زن به خانه تو وارد شد، پیشانى‏اش را بگیر؛ او را به طرف 
قبله ‏بنشان و بگو: »خداوندا، او را به امانت گرفته‏ام و با میثاق تو بر خود حلال‏ 
كرده‏ام؛ پروردگارا، از او فرزند با بركت و سالم روزى‏ام كن و شیطان را درنطفه‏ام 

شریك مساز و سهمى براى او قرار مده.«

مراقبتهاى ایام باردارى
بعد از انعقاد نطفه، مراقبتهاى ایام باردارى بسیار مهم و ضرورى است. توجه به‏ 
وضعیت روانى همسر، گستراندن بستر آرامش در منزل و خارج آن و نیز تغذیه 
مناسب‏ و سالم از ضرورتهاى این دوره است. علاوه بر غذاى سالم و مقوى، استفاده 
از برخى میوه‏ها و خوراكیها مى‏تواند در آینده كودك و شخصیت و صفاتش مؤثر 
باشد، بدین جهت، معصومان علیهم السلام بهره‏گیرى از برخى خوردنیها در ایام 
باردارى را ‏توصیه كرده‏اند. محمد بن سنان از امام رضا)علیه السلام( نقل كرده 
است كه آن حضرت فرمود: »همسران باردارتان را كندر دهید؛ اگر حمل آنها پسر 
باشد، پاكیزه قلب و دانشمند و شجاع خواهد شد و اگر دختر باشد، خوش اخلاق 

و زیبا مى‏شود و نزد شوهرش منزلت مى‏یابد.«
بعد از تولد، كودك قدم به جهانى نو مى‏گذارد. در اولین گام ‏باید آواى توحید 

را در گوش نوزاد زمزمه كرد، فضاى هستى‏اش را از نسیم خوش‏توحید و بندگى 
عطرآگین ساخت و با افشاندن بذر توحید سرزمین وجودش را از لاله‏هاى زیباى 
ذكر الهى سرشار كرد. امام رضا)علیه السلام( فرمود هنگام تولد فرزند در گوش 

راست او اذان و در گوش چپش اقامه بگویید. 

نامگذارى
هر واژه‏اى حكایت از معنایى مى‏كند. زیبایى و ركیك بودن واژه‏ها بستگى مستقیم 
به معناى آنها دارد. گرچه معنا امرى اعتبارى است و در نامگذارى چندان مورد 
توجه نیست؛ ولى هنگام به كاربردن آنها معانى ناخودآگاه تداعى مى‏شود. نام نیكو 
مایه سربلندى و افتخار و نام زشت ‏باعث ‏سرشكستگى و احیانا احساس حقارت 
است. زیرا نام تا پایان عمر با انسان همراه است و فرد همواره با آثار خوب و بدش 
مواجه است. ائمه طاهرین‏علیهم السلام هم خود نامهاى نیكو براى فرزندانشان 
بر مى‏گزیدند و هم دیگران رابدین امر سفارش مى‏كردند. امام هشتم شیعیان 
نام نیكوى محمد را بر فرزند دلبندش نهاد و از تاثیر این نام نیكو چنین پرده 
برداشت: »خانه‏اى كه در آن ‏نام محمد باشد، روز و شبشان را با خیر و نیكى به 

پایان مى‏رسانن.«

مراقبت از كودك
نوزاد انسان گلى نو رسیده است كه بتدریج ‏به رشد و شكوفایى ‏مى‏رسد. به ثمر 
نشستن گل به مراقبت دائمى باغبان نیاز دارد. والدین، بویژه ‏مادر، باغبانان دلسوز 
زندگى‏اند و گلهاى معطر زندگیشان به مراقبت همه جانبه‏ آنان نیاز دارد. مراقبت 
از سلامت جسمانى، تغذیه مناسب، تامین آرامش و سلامت‏روانى و تامین نیازهاى 
عاطفى نوزاد در رشد جسمانى، عاطفى و تكامل معنوى‏اش‏تاثیر بسزا دارد. به 
ویژه در نخستین روزهاى زندگى كه نوزاد، به خاطربیگانگى با محیط جدید و 
ضعف و ناتوانى، به مراقبت و توجه افزونتر نیازمنداست. محبت داروى شفابخش 
دردها، تسكین دهنده قلبهاست و بهترین راه حل‏مشكلات و ناسازگاریهاى تربیتى 
است. محبت‏بجا، در هر مكان و زمان و در هر مقطع و سن، وسیله‏اى كارآمد 
و مؤثر است. همگان، در هر سن و موقعیت، به عاطفه و محبت نیازمندند؛ اما 
كودكان،نوجوانان و جوانان بیش از دیگران تشنه جام زلال محبتند حكیمه خواهر 
امام رضا)علیه السلام( گفته است: وقتى زمان وضع حمل خیزران، مادر حضرت 
جواد)علیه السلام(، رسید، حضرت رضا)علیه السلام( مرا صدا زد و فرمود: هنگام 
وضع حمل، پیش او حاضر باش و همراه او و قابله‏درون اتاق برو. آنگاه حضرت 
چراغى در اتاق گذاشت و در آن را بست. هنگام وضع‏حمل خیزران چراغ خاموش 
شد و او ناراحت گردید. در این وضیعت‏بودیم كه حضرت‏جواد)علیه السلام( به دنیا 
آمد در حالى كه بر روى او چیز نازكى مانند پارچه بود، نورش‏تمام اتاق را روشن 
كرد و ما به آن نگاه مى‏كردیم. آنگاه او را در آغوش گرفتم و آن پرده را از او جدا 
باز كرد، جواد)علیه  اتاق را  كردم. در این هنگام امام‏رضا)علیه السلام( آمد، در 

السلام( را گرفت، در گهواره گذاشت و به‏من فرمود: »یا حكیمه مراقب گهواره‏اش 
باش ...«

صحبت‏ با كودك
قدرت درك كودك اندك است و توان فهم معانى كلمات را ندارد. در عین حال 
سخن گفتن با او نشانه توجه والدین به اوست. كودك این توجه را نوعى اظهار 
محبت و ابراز عاطفه مى‏داند و با تمام ضعف و نقصان، گاه با لبخند و زمانى با 
حركات دست و پا به آن پاسخ مى‏دهد. علاوه بر این، مشاهده چگونه سخن‏گفتن 
والدین، به ویژه حركات لب، زمینه مساعدى براى آموزش سخن گفتن كودك 
پدید مى‏آورد. كلیم بن عمران مى‏گوید: به امام رضا)علیه السلام( گفتم: از خدا 
بخواه به تو فرزندى دهد. حضرت فرمود: من صاحب یك فرزند مى‏شوم و او وارثم 
خواهد شد. هنگامى كه امام جواد)علیه السلام( به دنیا آمد، حضرت رضا)علیه 
عمران  بن  موسى  شبیه  كه  آمد  دنیا  به  فرزندى  فرمود:  اصحابش  به  السلام( 
شكافنده دریاست و مانند عیسى‏بن مریم مادرش پاك و مطهر است. راوى در 
ادامه مى‏گوید: و كان طول لیلته‏یناغیه فى مهده؛ حضرت در تمام طول شب با 

او صحبت مى‏كرد.

محبت
محبت داروى شفابخش دردها، تسكین دهنده قلبهاست و بهترین راه 
و  مكان  هر  در  محبت‏بجا،  است.  تربیتى  ناسازگاریهاى  و  حل‏مشكلات 
زمان و در هر مقطع و سن، وسیله‏اى كارآمد و مؤثر است. همگان، در 
هر سن و موقعیت، به عاطفه و محبت نیازمندند؛ اما كودكان،نوجوانان 
و جوانان بیش از دیگران تشنه جام زلال محبتند. رفتار نابجا وناقصشان 
را محبت اصلاح مى‏كند و ناسازگارى و پرخاشگرى نابجایشان را داروى 
محبت‏از میان مى‏برد. آرى، با محبت مى‏توان بسیارى از گره‏ها را گشود 
و راههاى‏ناهموار را هموار كرد. امام رضا)علیه السلام( از این شیوه مؤثر 
تربیتى به شكلهاى‏گوناگون بهره مى‏گرفت. گاهى اوج محبت‏خود را در 
قالب جمله زیباى »بابى‏انت و امى‏« )پدر و مادرم به فدایت( نشان مى‏داد 
و زمانى او را در آغوش‏مى‏گرفت، به سینه خود مى‏فشرد و مى‏بوسید. 
پدر  شهادت  بربستر  السلام(  جواد)علیه  كه  هنگامى  مى‏گوید:  اباصلت 
وارد شد، حضرت رضا)علیه السلام( از بستر برخاست، به سوى او رفت، 
دست‏برگردنش انداخت، او را به سینه فشرد، میان دو چشمش را بوسید 
و با او سخن گفت... محبت كلید حل بسیارى از مشكلات تربیتى است. 
گاهى والدین در مقابل اصرارزیاد كودكان بر خواستهاى غیر معقول یا 
نامناسب‏ابراز مى‏كنند؛ ولى حتى در چنین  غیر ممكن، رفتارى تند و 
موقعیتى رفتار محبت آمیز مناسبتر و مؤثرتر است. امیه بن على نقل 
مى‏كند: در سالى كه امام رضا)علیه السلام( حج‏به جاى آورد و سپس‏ به 
خراسان رفت، من در مكه همراه امام)علیه السلام( بودم و امام جواد)علیه 
السلام( نیز همراهش‏بود. امام)علیه السلام( با خانه كعبه وداع كرد. وقتى طوافش 
تمام شد، به طرف مقام]ابراهیم[ رفت و در آنجا نماز گزارد. جواد)علیه السلام( كه 
خردسال بود، بر دوش موفق)غلام حضرت( طواف داده مى‏شد. حضرت رضا)علیه 
السلام(همواره از فرزند بزرگوارش محمد با كنیه ]كه نزد عرب علامت‏بزرگداشت و 
احترام‏است[ نام مى‏برد و مى‏فرمود: ابوجعفر به من چنین نوشت و من به ابوجعفر 
چنین‏نوشتم. با آنكه امام جواد)علیه السلام( در مدینه به سر مى‏برد و كودكى 
بیش نبود، حضرت‏رضا)علیه السلام( وى را بسیار احترام مى‏كرد و نامه‏هایى كه 
از حضرت جواد به وى مى‏رسید،با كمال بلاغت و نیكویى پاسخ مى‏داد ... امام 
جواد)علیه السلام( به طرف حجر ]اسماعیل[ رفت، در آنجا نشست ‏و این امر مدتى 
طول كشید. موفق به او گفت: جانم به فدایت ‏باد، برخیز. او فرمود: برنمى‏خیزم تا 
وقتى كه خدابخواهد و در چهره‏اش غم نمایان شد. موفق خدمت امام رضا)علیه 
السلام( آمد و گفت: جانم به فدایت ‏باد، امام جواد)علیه السلام( در حجر نشسته، 
فرمود:  و  آمد  السلام(  جواد)علیه  به طرف‏  السلام(  رضا)علیه  امام  برنمى‏خیزد. 
برخیز، اى حبیب من. جواد)علیه السلام( فرمود: چگونه برخیزم، درحالى كه شما 
با كعبه چنان وداع مى‏كنید كه گویا هرگز به سویش بازنمى‏گردید! ]براى بار سوم[ 
امام رضا)علیه السلام( فرمود: برخیز، اى حبیب من. جواد)علیه السلام(برخاست. 
از این حدیث‏ شریف در مى‏یابیم كه امام رضا)علیه السلام( در مقابل اصرار جواد 
)علیه السلام( هرگز به او تندى نكرد؛ بلكه با جملات محبت ‏آمیزى چون »قم یا 

حبیبى‏« و با صبر و حوصله فرزند خردسالش را قانع كرد. 
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امام رضا )ع( و تربیت فرزند     

محمد نیک بخش 
خداوندا در پیشگاهت ایستاده ام و دستم را به سوی تو دراز 
کرده ام با اینکه می دانم در عبادت و پرستش تو کوتاهی 
. به  نمودم و در بسیاری از موارد اطاعت تو سستی کردم 
راستی اگر من راه شرم و حیا را می پیمودم قطعاً از جایگاه و 

موقعیت درخواست و نیایش بیم ) و شرم( داشتم .
اما ای پروردگار ) و صاحب اختیار( من ، هنگامی که صدایت 
را شنیدم که افراط کنندگان در گناه را به سوی درگاهت 
می خواندی و به نییک عفو و مغفرت و ثوابت وعده می دادی 
، برای امتثال امر و ندای تو و پناه بردن به عطوفت های 

مهربان ترین مهربانان )من هم( آمدم .
در حالی که به واسطه )وجود نازنین( پیامبرت – که درود و 
رحمت خدا بر او و خاندان پاکش باد – به سوی تو رو کرده 
ام ، پیامبری که او را بر ) تمام ( اهل طاعت برتری دادی و 
استجابت دعا و مقام شفاعت را به وی بخشیدی . و نیز به 
واسطه وصی برگزیده پیامبرت )ع( که نزد تو به قسیم الجنه 
و النار ) تقسیم کننده بهشت و جهنم ( نامیده شده است و 
به آبروی فاطمه )ع( سرور زنان ) دو عالم ( و فرزندان پاکش 
) ع( که اولیا الهی و اوصیای پیامبر خاتم هستند و به آبروی 
هر فرشته مقرب و خاصت که )خلایق( به وسیله آنان به 
سوی تو رو می کنند و آنان را وسیله برای شفاعت نزد تو 

قرار می دهند .
و ایشان خاصان درگاه تواند ، پس بر آنان درود و رحمت 
فرست ومرا از خطرهای ملاقاتت ) خطرهای مرگ ( در امان 
بدار و از جمله خاصان درگاه و بندگان محبوبت بگردان . زیرا 
من در پیشاپیش درخواستم از تو و مناجات با تو افرادی را 

که وسیله ملاقات با تو و دیدارت هستند آورده ام .
و  امیدها  و  کنی  رد  را  درخواستم   ، وجود  این  با  اگر  ولی 
 ) ندارم  اعتراض  ) حق   ، گرایند  یاس  به  تو  نزد  آرزوهایم 
چرا که ) در این صورت ، حقیقت این است که ( مالیک از 
مملوک خویش گناهانی را مشاهده کرده و لذا او را از درگاه 
خویش رانده است و سروری از بنده اش عیوبی را مشاهده 
نموده ، پس از پاسخ دادن به او روی گردانده است وای از 
بدبختی من چنان چه گستره رحمت ) مرا فرا نگیرد و ( بر 

من تنگ آید .
)الهی ( اگر مرا از درگاهت برانی بر درگاه چه کسی بایستم 
؟ و اگر درهای اجابتت را بر دعایم بگشایی و مرا با رسیدن 
 ، نبوده  من  شایستگی   ( نمایی  کمک  هایم  درخواست  به 
بلکه حقیقت این است که ( مالک و صاحب اختیاری نییک 
آن  دارد  و دوست  نموده  آغاز  بر مملوکش(   ( را  احسان  و 
احسان را به کمال و تمامیت برساند و مولایی لغزش بنده 
اش را بخشیده و بر جایگاهش رحم آورده است و آن جاست 

که )دیگر( نمی دانم کدامین نعمتت را شکر کنم ؟
 ( به  نسبت  و  فرمودی  نصیبم  را  زمانی که خشنودیت  آیا 
یا  ؟  ( تفضل کردی  به من   ( را  ام عفوت  اعمال( گذاشته 
را  احسانت  و  کرم   ، مغفرتت  و  عفو  بر  علاوه  که  هنگامی 
دوباره از سر گرفتی ؟ پس ای پروردگار ) و صاحب اختیار( 
من ، درخواستم از تو در این جایگاه توصیف شده – جایگاه 
بنده تیره بخت محزون – این است که گناهان گذشته ام 
را بیامرزی و در باقی مانده عمر مرا )از گناه ( محفوظ داری 
 ) و  )قبراسیر  سنگهای  تخته  درون  در  که  والدینم  به  و   ،
غریبند و از اهل و خانه ها دورند ، رحم کنی . )خداوندا( 

تنهایی شان را با انوار احسان و نییک ات پیوند ده ،و دلتنگی 
ایشان را با آثار و برکات آمرزشت )برطرف و (به انس و الفت 
تبدیل کن . و برای نیکوکارشان خوش حالی و نعمت و برای 
بدکارشان آمرزش و رحمت را در هر زمان و به صورت نوبه 

نو نصیب فرما.
تا اینکه والدینم با عطوفت و مهربانیت از خطرهای قیامت 
ایمن شوند ، و با رحمتت آن دو را در خانه اقامت ابدی ساکن 
گردانی .)خدایا ( بین من و آنان در آن نعمت های والای 
بهشتی آشنایی برقرار کن تا اینکه خوش حالی قبلی و بعدی 

از آن نعمت را شامل حال ما گردانی .
سرورم .اگر از عملم چیزی را سراغ داری که مقام و منزلت 
آن دو را بالا می برد و تکریم و بزرگداشت آنان را می افزاید 
،پس تا زمانی که حقشان برگردنم ایجاب می کند آن عمل 
را برای آنان قرار بده و مرا در رحمتت با آنان شریک گردان 
و آن دو را رحم کن همان گونه که در کودیک )با مهربانی 
و رحمت ( مرا پرورش دادند. منبع : صحیفه رضویه جامعه 
،ادعیه امام علی بن موسی الرضا )ع( – نویسنده آیت الله 
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